
 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 
cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea.   

Pagina 1 di 2 

 

MINISTERO DELLE POLITICHE 

AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI  

DECRETO 21 gennaio 2020   
Iscrizioni  di  varieta'  di  specie  agrarie  ai  relativi  registri 

nazionali. (20A00606)  

(GU n.27 del 3-2-2020)  
  

  

                        IL DIRETTORE GENERALE  

                        dello sviluppo rurale  

  

  Vista la legge 25 novembre 1971, n. 1096 e successive  modifiche  e 

integrazioni, che disciplina l'attivita' sementiera ed in particolare 

gli articoli 19 e 24 che prevedono  l'istituzione  obbligatoria,  per 

ciascuna specie di coltura, dei registri di varieta' aventi lo  scopo 

di permettere l'identificazione delle varieta' stesse;  

  Visto il decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre  1972, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana  n.  44 

del  17  febbraio  1973,  relativo  all'istituzione   dei   «Registri 

obbligatori delle varieta'»;  

  Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 ottobre 1973, n. 

1065, recante il regolamento di esecuzione della  legge  25  novembre 

1971, n. 1096;  

  Visto il decreto  legislativo  30  luglio  1999,  n.  300,  recante 

«Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma dell'art. 11  della 

legge 15 marzo 1997, n. 59»;  

  Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  relativo  alle 

«Norme generali sull'ordinamento del  lavoro  alle  dipendenze  delle 

amministrazioni pubbliche», in particolare l'art. 4, commi 1  e  2  e 

l'art. 16, comma 1;  

  Visto il decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri dell'8 

febbraio 2019, n. 25, recante il regolamento  di  organizzazione  del 

Ministero  delle  politiche  agricole  alimentari,  forestali  e  del 

turismo, a norma dell'art. 1, comma 9, del  decreto-legge  12  luglio 

2018, n. 86, convertito, con  modificazioni,  dalla  legge  9  agosto 

2018, n. 97.  

  Vista la direttiva direttoriale 1 marzo 2019, n. 12032,  registrata 

presso l'Ufficio centrale di bilancio di  questo  Ministero,  con  la 

quale  e'  stata  data  attuazione  agli  obiettivi  definiti   dalla 

direttiva  del  Capo   Dipartimento   delle   politiche   europee   e 

internazionali e dello sviluppo rurale - DIPEISR, del 1° marzo  2019, 

n. 107, per l'attivita' amministrativa e per la gestione 2019;  

  Visto il decreto ministeriale 27  giugno  2019,  n.  6834,  recante 

individuazione degli uffici dirigenziali non generali  del  Ministero 

delle  politiche  agricole  alimentari,  forestali  e  del   turismo, 

registrato il 29 luglio 2019 al reg. n. 834 della Corte dei conti;  

  Visto  il  decreto-legge  21  settembre  2019,  n.   104,   recante 

«Disposizioni urgenti per il  trasferimento  di  funzioni  e  per  la 

riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le  attivita'  culturali, 

delle politiche agricole alimentari, forestali e del  turismo,  dello 

sviluppo  economico,  degli  affari  esteri  e   della   cooperazione 

internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e  dell'ambiente 

e  della  tutela  del  territorio  e  del  mare,   nonche'   per   la 

rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli  e  delle 



 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 
cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea.   

Pagina 2 di 2 

 

carriere e per i compensi per lavoro  straordinario  delle  Forze  di 

polizia e delle Forze armate e  per  la  continuita'  delle  funzioni 

dell'Autorita' per le garanzie nelle  comunicazioni»  convertito  con 

modificazioni dalla legge 18 novembre 2019, n. 132;  

  Visto il decreto del 4 novembre 2019,  registrato  alla  Corte  dei 

conti il 15 novembre 2019, con il quale e' stato conferito  al  dott. 

Emilio Gatto, dirigente di  prima  fascia,  l'incarico  di  direttore 

generale  della  Direzione  generale  dello   sviluppo   rurale   del 

Dipartimento  delle  politiche  europee  e  internazionali  e   dello 

sviluppo rurale;  

  Viste le domande presentate ai fini della iscrizione della varieta' 

di specie agrarie nei rispettivi registri nazionali;  

  Visti i risultati  delle  prove  condotte  per  l'accertamento  dei 

requisiti varietali previsti dalla normativa vigente,  esaminati  nel 

corso della riunione del 18 dicembre 2019 del Gruppo  permanente  per 

la protezione delle piante - Sezione sementi;  

  Ritenuto  concluso  positivamente  il  procedimento  relativo  alla 

valutazione delle proposte di denominazioni avanzate dai  costitutori 

delle varieta' suddette;  

  Ritenuto di dover procedere in conformita';  

  

                              Decreta:  

  

                           Articolo unico  

  

  1.  Ai  sensi  dell'art.  17  del  decreto  del  Presidente   della 

Repubblica 8 ottobre 1973, n. 1065, sono iscritte nel registro  delle 

varieta' dei prodotti sementieri, fino  alla  fine  del  decimo  anno 

civile successivo  a  quello  della  iscrizione  medesima,  le  sotto 

elencate varieta' di specie agrarie, le cui descrizioni  e  risultati 

delle prove eseguite sono depositati presso questo Ministero.  

  

              Parte di provvedimento in formato grafico 

  

  Il presente decreto entrera'  in  vigore  il  giorno  successivo  a 

quello  della  sua  pubblicazione  nella  Gazzetta  Ufficiale   della 

Repubblica italiana.  

  

    Roma, 21 gennaio 2020  

  

                                         Il direttore generale: Gatto  

 



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 273-2-2020

  

Girasole 

Codice 
SIAN Denominazione Tipo di ibrido Responsabile della conservazione in purezza 

18373 ES Asteric HS Euralis Semences 

18420 ES Epic HS Euralis Semences 

18544 KWS Perseus CL HS KWS Saat Se 

18603 RGT Mikellange CLP HS RAGT 2N S.a.s. 

18648 LS Sunprise HS Laboulet Semences 

18681 Fiesta CLP HS Caussade Semences 

18683 Kaledonia CL HS Caussade Semences 

18995 ES Proxima HS Euralis Semences 

18998 ES Donatela HS Euralis Semences 

19000 ES Oasis CLP HS Euralis Semences 

19002 ES Venturis CLP HS Euralis Semences 

19015 ES Joystic HS Euralis Semences 

19019 ES Sakura HS Euralis Semences 

19030 ES Emeric HS Euralis Semences 

19033 ES Ellenis HS Euralis Semences 

19034 ES Agora HS Euralis Semences 

19036 ES Ludic HS Euralis Semences 

19155 SY Vertuo HS Syngenta France S.a.s. 

19181 SY Onestar CLP HS Syngenta France S.a.s. 

19200 LG50268 HS Limagrain Europe S.a. 

19203 LG50327 HS Limagrain Europe S.a. 
19204 LG50572CLP HS Limagrain Europe S.a. 
19209 LG50436 HS Limagrain Europe S.a. 
19210 LG58568 HS Limagrain Europe S.a. 
19213 LG50771CLP HS Limagrain Europe S.a. 
19215 LG50479SX HS Limagrain Europe S.a. 
19216 LG50559SX HS Limagrain Europe S.a. 
19217 LG50509SX HS Limagrain Europe S.a. 
19222 LG58796 HS Limagrain Europe S.a. 
19233 ES Adriatic HS Euralis Semences 

19234 ES Rosis CL HS Euralis Semences 

19292 LBS3863XOL HS Pioneer Genetique S.a.r.l. 

19294 P64LE157 HS Pioneer Genetique S.a.r.l. 

19296 P64LL134 HS Pioneer Genetique S.a.r.l. 

19307 Magma Su HS Panam France Sarl 

19319 Sutton HS Mas Seeds 

19322 MAS 830OL HT Mas Seeds 
19323 MAS 808OL HS Mas Seeds 

 



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 273-2-2020

 

19326 Starliner HT Mas Seeds 

19327 Wolverine HS Mas Seeds 

19369 LS Gibsun HS Laboulet Semences 

19370 LS Starly HS Laboulet Semences 

19416 SW1H64 HS Seed Genetics International PTY LTD (SV Genetics) 

19417 SW 1H63CL HS Seed Genetics International PTY LTD (SV Genetics) 

19424 SW 1H81CLP HS Seed Genetics International PTY LTD (SV Genetics) 

19455 CS Cleria CL HS Caussade Semences 

19457 CS Feria CLP HS Caussade Semences 

19458 Abrico HS Caussade Semences 

19462 Destiny CLP HS RAGT 2N S.a.s. 

19463 Imperiozo HS RAGT 2N S.a.s. 
19464 Traveller HS RAGT 2N S.a.s. 
19465 AS36144OR HS Aspria Seeds Sa 

19466 AS33102CL HS Aspria Seeds Sa 

19468 Nairobi CLP HS RAGT 2N S.a.s. 
19484 CS Spidora CL HS Caussade Semences 

19488 RGT Llorenzo CLP HS RAGT 2N S.a.s. 
19493 CS Canaria SU HS Caussade Semences 

 
Riso 

Codice 
SIAN Denominazione Responsabile della conservazione in purezza 

18861 Colonnello Società Agricola Giulio Melzi D'Eril S.S. 

19190 Duilio Ente Nazionale Risi 

18952 ECCO975FP RICE TEC, INC. 

19402 Golia S.I.S. Società Italiana Sementi 

18917 Omega CL Polenghi Giandomenico 

19407 PVL136 IT Louisiana State University 

19478 SYN 049 Syngenta Italia S.p.a., Riso Gallo S.p.a. 

18977 RG300A Riso Gallo Spa 

19396 Virgilio S.I.S. Società Italiana Sementi 

934 Vialone Nano CRA-RIS Unità di Ricerca per la Risicoltura 

915 Ribe (Euribe) CRA-RIS Unità di Ricerca per la Risicoltura 

 

Lino 
Codice 
SIAN Denominazione Responsabile della conservazione in purezza 

18842 LS Riviera Laboulet Semences 

 



—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 273-2-2020

 

Barbabietola da Zucchero primaverile 

Codice 
SIAN Denominazione Tipo di ibrido Responsabile della conservazione in purezza 

18845 Giacomina KWS HS KWS Italia S.p.A. 

18854 Fiammetta KWS HS KWS Italia S.p.A. 

18853 Smart Djerba KWS HS KWS Italia S.p.A. 

18858 Smart Jella KWS HS KWS Italia S.p.A. 

18856 Beniamina KWS HS KWS Italia S.p.A. 

18857 Smart Briga KWS HS KWS Italia S.p.A. 

18847 BTS 6990    HS Betaseed Italia s.r.l.  

18849 BTS Smart 9285 N HS Betaseed Italia s.r.l.  

18850 Smart Imola KWS HS KWS Italia S.p.A. 

4612 Dorotea - MariboHilleshog ApS 

10454 Laudata - MariboHilleshog ApS 

   Il presente decreto entrerà in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 21 gennaio 2020 

 Il direttore generale: GATTO   

  20A00606

    DECRETO  21 gennaio 2020 .

      Cancellazione di varietà ortive dal relativo registro nazionale.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLO SVILUPPO RURALE  

 Vista la legge 25 novembre 1971, n. 1096, e successive modificazioni ed integrazioni, che disciplina l’attività 
sementiera ed in particolare gli articoli 19 e 24 che prevedono l’istituzione obbligatoria, per ciascuna specie di coltura, 
dei registri di varietà aventi lo scopo di permettere l’identificazione delle varietà stesse; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 ottobre 1973, n. 1065, recante «Regolamento di esecuzione 
della legge 25 novembre 1971, n. 1096»; 

 Visto il citato decreto del Presidente della Repubblica 8 ottobre 1973, n. 1065, e successive modifiche, ed in 
particolare l’art. 17  -bis  , quarto comma, lettera   b)  , che prevede, tra l’altro, che debba essere disposta la cancellazione 
di una varietà dal registro qualora il responsabile della conservazione in purezza ne faccia richiesta a meno che una 
selezione conservatrice resti assicurata; 

 Vista la legge 20 aprile 1976, n. 195, che modifica la citata legge n. 1096/1971 ed in particolare gli articoli 4 e 5 
che prevedono la suddivisione dei registri di varietà di specie di piante ortive e la loro istituzione obbligatoria; 

 Visto il decreto ministeriale 17 luglio 1976, che istituisce i registri di varietà di specie di piante ortive; 
 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione di Governo a norma dell’art. 11 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, relativo alle «norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche», in particolare l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, comma 1; 
 Visto il decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri dell’8 febbraio 2019, n. 25, concernente il regola-

mento di organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, a norma dell’art. 1, 
comma 9, del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 97; 


